2023年 3月 24日

各 位

会 社 名 富田薬品株式会社

代表者名 代表取締役社長 富田 久雄

問合せ先 取締役上席執行役員

管理本部副本部長 金水 敏彦

（電話 096－373－1145）

公正取引委員会からの排除措置命令および課徴金納付命令について

当社は、独立行政法人国立病院機構本部が発注する「九州エリア」に所在する病院が調達

する医薬品の入札に関し、令和 3 年 11 月 9 日公正取引委員会から立入検査を受け、以降、

検査に全面的に協力してまいりましたが、本日、独占禁止法に基づく排除措置命令および課

徴金納付命令を受けましたので、下記の通りお知らせいたします。

お取引先様、株主の皆様ならびに関係者の皆様には、多大なご迷惑とご心配をお掛けして

おりますことを深くお詫び申し上げます。

当社は、本件を厳粛かつ真摯に受け止め、二度とこのような事態を起こさないよう再発防

止策の更なる強化とコンプライアンス遵守の徹底を図り、信頼回復に努めてまいります。

記

１．排除措置命令の概要

当社は、独立行政法人国立病院機構本部が発注する「九州エリア」に所在する病院が調達

する医薬品の入札に関し、平成 28年から令和元年までの間において公正取引委員会より独

占禁止法第 3条（不当な取引制限の禁止）に違反する行為があったとして、当該違反行為が

排除されたことを確保するために必要な措置を講じることなどを命じられました。

２．課徴金納付命令の概要

課徴金額： 1億 2,445万円

なお、課徴金減免制度の適用を申請しました結果、課徴金額は 25％減額されています。

以 上